SACRARUM CAEREMONIARUM

M A N U A L E

LIBER V.

DE ELECTIONE EPISCOPI.

CAPUT I.

1. **S**ummi Pontificis solius est Episcopus eligere.

2. Si Electus Romae degeret, supervacaneum esset oportuna tradere documenta, quum accipere ea possit a respectivis officialibus Curiae et ab ipsis Caeremoniariis apostolicis.

3. Sin Roma abesset, observandum erit quod praescribitur a Caeremoniali Episcoporum lib. I. cap. I. videlicet: simul ac nuncium suae promotionis officialiter acceperit, tonsuram sibi fieri iubebit ampliorem qua utuntur ceteri ecclesiastici: induetur habitu praelatio cum rochetto et mantelletto, si extra dioecesim morabitur, cuius electus est Episcopus; sin in sua dioecesi erit, induetur mozzeta super rochetto. Si addictus esset alicui ordini regulari, utetur habitu, quem innuemus capite sequenti, ac si erit in sua dioecesi, non utetur mantelletto, sed mozzeta super vestem praelatitiam.

4. Scribet deinceps literas pro gratiarum actione ad Summum Pontificem et ad S. Collegium Cardinalium, quemadmodum iubet idem Caeremoniale capite superius notato.

5. Vicarius capitularis, quum nuncium officialiter acceperit de electione Episcopi, in omnibus ecclesiis urbis implebit festivum campanarum sonum, et edicet etiam in tota dioecesi, ut die quadam in ecclesiis principalibus cantetur *Te Deum* cum orationibus praescriptis in Rituali pro gratis Domino agendis, quod suum illi Ecclesiae Pastorem concesserit.

Si vigeat ibi consuetudo, fiet etiam processio cum interventu Cleri secularis et regularis eandem ob rem.

6. Electus, acceptis Literis Pontificiis, tradet Mandatum subscriptionis primae Dignitati Capituli, vel alii iuxta morem, ut verbis eius in possessionem veniat coram tabulario et testibus. Deinde die et hora praestituta congregabitur Capitulum Cathedralis in aulam capitularem, quo veniet praedictus Procurator cum tabulario ac testibus et exhibebit mandatum Literasque Pontificias.

7. Procurator sedebit loco sibi attributo et a tabulario legentur tum Literae Pontificiae, tum instrumentum eius destinationis seu muneris procuratorii.

8. His, ut supra, expletis, praedictus Procurator, genibus flexis super pulvinum, leget formulam professionis Fidei, quam iurabit verbis sui committentis: deinde duo seniores Capituli medium inter se accipient et ad ecclesiam comitabuntur Procuratorem Episcopi, qui cum ipsis procedet ad Altare primum, brevi orabit in medio gradu infimo, ascendet ad Altare et in medio osculabitur illud. Postea deducunt eum ad sedem seu thronum Episcopi, in quo paullisper sedebit; postremo iterum deducunt eum in aulam capitularem ibique sedens loco Episcopi, allocutionem verbis eius ad Capitulum habebit, sensus ab eo sibi creditos exponens.

9. Transeuntes per ecclesiam, deducunt eum ad Episcopium. Ibi aperiet claudetque portas et perfungetur omnibus actionibus praescriptis in Mandato procuratorio, qua super re a tabulario fiet coram testibus publicum instrumentum.

10. Hac actione completa, supra portam Cathedralis et in ceteris locis consuetis suspendetur stemma novi Episcopi.

11. Ipso possessionis actu desinunt facultates Vicarii capitularis, eaque de causa Episcopus nominabit suum Vicarium generalem, qui dioecesim administret usque ad suum adventum; nominabit etiam reliquos Episcopalis Curiae officiales, si opus fuerit.

12. Quod ad consecrationem et traditionem etiam S. Pallii, si fuerit Archiepiscopus, servabuntur ea, quae traduntur capitibus 4. 5. et 8. libri. VII.

13. Episcopus autem indicabit diem sui adventus pro primo ingressu, ut docebitur cap. III. huiusce libri.

DE HABITU EPISCOPI

CAPUT II.

1. **H**abitus ordinarius Episcopi semper laneus esse debet, nunquam sericus; ita tamen, ut panni genus conveniat anni tempori.

2. Duo sunt colores qui in habitu Episcopali praecipiuntur, *violaceus* nempe ac *niger*. Hoc ultimo colore utitur in diebus luctuosis, ut deinceps tradetur.

3. Forma habitus est vestis talaris cum syrma, quae ope fibulae cum oculo firmatur in parte postica ad extremum dorsum, et solvitur in functionibus solemnibus, ut notabimus respectivis capitulis. Vestis talaris violacea habebit ocellos, et orbiculos sericeos, coloris rubini, quibus clauditur ex parte antica, et orae textus pariter sericos eiusdem coloris in extremitatibus: serici etiam et coloris rubini erunt paramanus in extremitatibus manicarum, qui medium ferme palmum romanum in longitudinem patebunt. Supra vestem talarem praecinget sibi lumbos fascia serica concolore vesti talari, videlicet aut violacea aut nigra, et binae eius extremitates defluentes super latus sinistram ornabuntur duobus floccis sericis eiusdem coloris.

4. Formae eiusdem, ac supra, erit vestis talaris nigra, sed habebit orbiculos, ocellos, orae textus et paramanus e serico coloris violacei. Fascia erit sericea coloris item nigri cum floccis similibus (a).

(a) Demirabitur fortasse quispiam quae de habitu coloris nigri ab Episcopo utendo docuimus. Ea tamen praescribuntur a Caeremoniali Episcoporum lib. I. cap. 3. n. 2. « Episcopum decet uti vestibus laneis et

5. Supra vestem talarem Episcopus sibi induet rochetum exornatum textili pinnato convenienti, quod in extremis manicis ut melius custodiatur poterit contegi paramanu serico coloris respondentis vesti talari quam induet.

6. Supra rochetum induet mozzetam seu violaceam seu nigram, respondentem colori vestis talaris. Mozzeta violacea erit ex toto subsuta serico coloris rubini, quo modo erunt etiam fibulae, ocelli et orae textus. Nigra autem erit subsuta et ornata, ut supra, sed panno serico violaceo.

7. Etiamsi Caeremoniale non praescribat usum Crucis pectoralis, solent tamen Episcopi illa uti supra habitum ordinarium, ideoque Crux pectoralis deberet esse appensa chordulae sericeae viridis coloris auro intermixtae (a).

nigri coloris . . . » At enim dicit aliquis, hanc non esse praescriptionem, sed simplex consilium, eo quod Caeremoniale utitur verbo *debet*. Sane: sed in eodem Caeremoniali etiam alibi usurpatur verbum illud in rebus quoque strictim obligantibus. Quis enim neget, Episcopum obligari ad invigilandum bono spirituali sui gregis et oportere, ut bonis exemplis dux ei sit ac magister? Atqui hoc etiam loco Caeremoniale utitur verbo *debet*, ut videre est lib. II. cap. 38. n. 2. « Nam Episcopum debet, non solum verbo, sed etiam opere et exemplo usque ad extremum vitae spiritum alios docere et ad viam salutis dirigere ». Hanc igitur expressionem non simplex consilium, sed meram obligationem importare facile dignoscitur. Adendum, quod Caeremoniale conditum ad eum finem fuit, ut Episcopi et Ecclesiae ipsis subiectae modum et regulam habeant, quam sequantur in sacris functionibus peragendis, eaque de causa haberi potest tamquam codex legum. Lex quidem non suadet, sed iubet. Usus autem vestium nigrarum in Episcopis cohaeret cum usu Emin. Cardinalium, qui diebus luctuosus dimittunt purpuram et habitu violaceo induuntur. Nec novum et inusitatum est Episcopum uti habitu nigro. P. Antonius Caracciolo, Clericus regularis in notis ad Constitutiones suae Congregationis parte II. cap. 2. antiquissimum esse demonstrat Episcoporum usum adhibendi habitum nigrum. Sisinnius Episcopus Novatiana haeresi infectus, usus est vestibus albis de more suae sectae, ut scribit Socrates lib. VI. cap. 20. quumque in domo Arsacii Episcopi Constantinopolitani obiurgaretur, quare eiusmodi vestes indueretur, respondit « Tu prius dic mihi ubi sit scriptum, Episcopum debere nigra veste uti », Quibus verbis obiicere volebat Arsacius ceterisque Episcopis catholicis, quod uterentur vestibus nigri coloris. Conf. Collectionem Conciliorum, ubi extant leges contra luxum et pompam habitus clericorum.

(a) Caeremoniale Episcoporum quo loco agit de habitu ordinario Epi-

8. Color caligarum et collaris respondebit colori vestis.

9. Haec est forma et hic color habitus ordinarii, quo uti debent Episcopi in sua dioecesi, quum in publicum prodeunt ad aliquam functionem peragendam, vel ad quamcumque aliam actionem, quae ad ipsos pertineat; eodem uti pariter debent in congregationibus, quas convocant apud se et in examinibus ordinandorum.

10. Extra suam dioecesim debent induere mantelletum simile vesti talari, et habebit reflexus sericeos et orae textus coloris rubini, si violaceum, et coloris violacei, si nigrum erit. Mantelleto utuntur Episcopi extra dioecesim ut cooperiatur rochetum; quoniam sola mozzeta imposita rochetto indicat iurisdictionem, qua gaudet Episcopus in sua dioecesi, qua di-

scopi (lib. 1. cap. I.) non praescribit utendam esse Crucem pectoralem supra mozzetam aut supra mantelletum. Extensor illius videtur, strictim loquendo, non considerasse Crucem hanc ut ornamentum pontificale. Et res sane vera ab antiquo Ordine Romano *qualiter Episcopus in Ecclesia Romana ordinetur*, inter ornamenta pontificalia non enumeratur. Praeterea vetustiores rerum sacrarum scriptores, videlicet Amalarius Fortunatus *de officiis ecclesiasticis*, Rabanus Maurus *de institutione clericorum*, Alfridius Strabo, Berno Abbas Augiensis, Micrologus, Ivo Carnutensis et Honorius Augustodunensis idem silentium servant de Cruce pectorali, eam nempe inter pontificalia ornamenta non recensent. Id tamen mirandum non est, siquidem Cruce pectorali utebantur quondam fideles omnes, qui Religionem christianam profitebantur. Ac silentio praeteritis, brevitatis gratia, auctoritatibus quas proferre possemus, iuvabit memorare tantum, quod in actis S. Ephesii Callaritani, qui passus est sub Diocletiano, narratur imperator ille poena capitis proposita vetuisse aurifices elaborare huiusmodi Cruces, quibus Christiani sine distinctione utebantur etiam crudescente persecutione. Fine deinde persecutionibus imposito et christiana Religione in universum propagata, hic mos paullatim obsolevit et ab Episcopis tantum retentus est. Usus autem ipsius an existimari debeat tamquam indicium iurisdictionis et idcirco abdenda intra vestem ab Episcopo sit, quum extra suam dioecesim moratur, contrariae sententiae sumus. Ratio, qua movemur, est quod, praecise loquendo, reputari non potest ut ornamentum episcopale absolutum, siquidem in functione consecrationis Episcopi, quum Electus in principio paratus est vestibus sacris, Crux imponitur ei a cappellano, qui praedictis vestibus ipsum induit; e converso, baculus, annulus, mitra et chirothecae cum praescriptis precibus et formulis imponuntur ei a Consecratore. Aequivocationem arbitramur ex eo provenisse, quod Crucem Archiepiscopalem, quae ante Archiepiscopum defertur, confuderint cum Cruce